

**MARINHA DO BRASIL**  
**CAPITANIA FLUVIAL DO RIO PARANÁ**  
**SUBDIVISÃO DO MUNICIAMENTO**  
**MAPA COMPARATIVO DE PREÇO**

**I) PESQUISA DE PREÇOS**

A presente pesquisa de preços foi materializada com base na IN nº 65 de 07JUL2021 da SEGES. Seguindo os parâmetros da IN, inicialmente foi pesquisado no endereço eletrônico [gov.br/paineldeprecos](http://gov.br/paineldeprecos) e pesquisa direta com fornecedores, conforme o parâmetro IV do Art 6º da supracitada IN, contendo a descrição do objeto, condições comerciais, prazos, o custo dos itens da tabela abaixo e extraído do ComprasNet.

**II) MAPA COMPARATIVO DA PESQUISA DE PREÇOS**

Segue abaixo o Mapa Comparativo relativo a pesquisa de preços direta, demonstrando a utilização da média de preços para a definição do preço estimado:

| DESCRIÇÃO                                                      | UF | QUANT | CATMAT | CUSTO UNITÁRIO (R\$)     |                               | CUSTO MÉDIO | CUSTO TOTAL (R\$)   |
|----------------------------------------------------------------|----|-------|--------|--------------------------|-------------------------------|-------------|---------------------|
|                                                                |    |       |        | Pesquisa 1 – Preço Local | Pesquisa 2 – Pannel de Preços |             |                     |
| PRATO REDONDO RASO VIDRO 27,0CM BRANCO NORMAL                  | UN | 24    | 443947 | R\$ 18,80                | R\$ 16,64                     | R\$ 17,72   | <b>R\$ 294,86</b>   |
| PRATO QUADRADRO RASO PORCELONA 25CM                            | UN | 24    | 222373 | R\$ 14,50                | R\$ 13,49                     | R\$ 14,00   | <b>R\$ 336</b>      |
| GARFO MESA INOX 20,0CM                                         | UN | 24    | 437873 | R\$ 3,70                 | R\$ 4,40                      | R\$ 4,05    | <b>R\$ 97,20</b>    |
| COLHER MESA INOX 20,CM                                         | UN | 24    | 240321 | R\$ 3,90                 | R\$ 4,00                      | R\$ 3,95    | <b>R\$ 94,80</b>    |
| FACA MESA INOX 22,0CM                                          | UN | 24    | 465713 | R\$ 6,20                 | R\$ 6,70                      | R\$ 6,45    | <b>R\$ 154,8</b>    |
| FACA SOBR INOX 16,0 CM                                         | UN | 24    | 294611 | R\$ 4,20                 | R\$ 4,38                      | R\$ 4,29    | <b>R\$ 102,96</b>   |
| GARFO SOBR INOX 15,0 CM                                        | UN | 24    | 335114 | R\$ 3,50                 | R\$ 3,60                      | R\$ 3,55    | <b>R\$ 85,20</b>    |
| GARFO MESA INOX                                                | UN | 24    | 437872 | R\$ 2,65                 | R\$ 2,72                      | R\$ 2,69    | <b>R\$ 64,56</b>    |
| FACA CHURRASCO INOX 22,0CM                                     | UN | 24    | 465714 | R\$ 3,20                 | R\$ 3,62                      | R\$ 3,41    | <b>R\$ 81,84</b>    |
| COLHER SOBR INOX 15,0CM                                        | UN | 24    | 465661 | R\$ 2,40                 | R\$ 2,66                      | R\$ 2,53    | <b>R\$ 60,72</b>    |
| COLHER CAFE INOX 9,0CM                                         | UN | 24    | 343645 | R\$ 1,70                 | R\$ 1,73                      | R\$ 1,72    | <b>R\$ 41,28</b>    |
| GARRAFA TERMICA INOX 1,8L PRESSÃO TRADICIONAL C/AMPOLA         | UN | 4     | 296174 | R\$ 109,90               | R\$ 112,14                    | R\$ 111,02  | <b>R\$ 444,08</b>   |
| JARRA VIDRO 1,5L LISA TANGO                                    | UN | 6     | 240390 | R\$ 18,80                | R\$ 19,39                     | R\$ 19,09   | <b>R\$ 114,54</b>   |
| JARRA INOX 2,0L C/TAMPA C/APARADOR DE GELO                     | UN | 6     | 428385 | R\$ 53,90                | R\$ 61,35                     | R\$ 57,62   | <b>R\$ 345,72</b>   |
| TAÇA VIDRO SORVETE PAULISTA 410ML                              | UN | 24    | 467432 | R\$ 8,60                 | R\$ 8,82                      | R\$ 8,71    | <b>R\$ 209,04</b>   |
| COPO VIDRO LONG DRINK 350ML                                    | UN | 24    | 442704 | R\$ 7,00                 | R\$ 7,10                      | R\$ 7,05    | <b>R\$ 169,20</b>   |
| TAÇA VIDRO VINHO TINTO 350ML                                   | UN | 24    | 454231 | R\$ 11,00                | R\$ 11,78                     | R\$ 11,39   | <b>R\$ 273,36</b>   |
| TAÇA VIDRO ÁGUA 300ML                                          | UN | 24    | 243010 | R\$ 8,30                 | R\$ 8,39                      | R\$ 8,34    | <b>R\$ 200,16</b>   |
| TAÇA VIDRO LICOR 55ML                                          | UN | 12    | 447162 | R\$ 9,90                 | R\$ 8,72                      | R\$ 9,31    | <b>R\$ 111,72</b>   |
| COPO VIDRO WHISKY 310ML                                        | UN | 12    | 326764 | R\$ 8,20                 | R\$ 8,85                      | R\$ 8,52    | <b>R\$ 102,24</b>   |
| XICARA CHÁ PORCELANA HOTEL 200ML COM PIRES CLASSE ÚNICA        | UN | 24    | 378026 | R\$ 22,80                | R\$ 23,90                     | R\$ 23,35   | <b>R\$ 560,40</b>   |
| XICARA CAFÉ PORCELANA HOTEL TEXAS COM PIRES 200ML              | UN | 24    | 443808 | R\$ 9,90                 | R\$ 10,61                     | R\$ 10,26   | <b>R\$ 246,24</b>   |
| PETISQUEIRA PORCELONA 10X10CM BCA                              | UN | 3     | 441332 | R\$ 8,60                 | R\$ 10,14                     | R\$ 9,37    | <b>R\$ 28,11</b>    |
| BANDEJA RATAN RETANGULAR 37X22X14CM MD TRANÇADO ALÇA OVAL INOX | UN | 5     | 232797 | R\$ 51,90                |                               | R\$ 47,76   | <b>R\$ 238,80</b>   |
| TAÇA SOBREMESA INOX COM PÉ                                     | UN | 30    | 364897 | R\$ 5,70                 | R\$ 5,95                      | R\$ 5,83    | <b>R\$ 174,90</b>   |
| BANDEJA PLÁSTICA REDONDA 40 CM PRETA C/ANTI-DERRAPANTE         | UN | 5     | 218988 | R\$ 24,00                | R\$ 26,00                     | R\$ 25,00   | <b>R\$ 125,00</b>   |
| BALDE GELO INOX 1,0L 11,5CM                                    | UN | 2     | 410653 | R\$ 13,90                | R\$ 17,60                     | R\$ 15,75   | <b>R\$ 31,50</b>    |
| GALHETEIRO 5PCS PORCELANA BCO                                  | UN | 3     | 444077 | R\$ 59,90                | R\$ 60,00                     | R\$ 59,95   | <b>R\$ 179,85</b>   |
| COLHER ARROZ INOX 34CM                                         | UN | 2     | 285367 | R\$ 8,00                 | R\$ 10,01                     | R\$ 9,01    | <b>R\$ 18,02</b>    |
| CONCHA INOX 33,0CM                                             | UN | 2     | 397338 | R\$ 8,90                 | R\$ 9,40                      | R\$ 9,15    | <b>R\$ 18,30</b>    |
| PEGADOR MASSA INOX 28CM MISTO                                  | UN | 2     | 609390 | R\$ 7,20                 | R\$ 9,64                      | R\$ 8,42    | <b>R\$ 16,84</b>    |
| PEGADOR GELO INOX 18,5CM PINÇA                                 | UN | 2     | 441329 | R\$ 8,65                 | R\$ 8,80                      | R\$ 8,73    | <b>R\$ 17,46</b>    |
| TOALHA AMERICANA TEXTILENE 45X30CM XADREZ MARROM               | UN | 20    | 418521 | R\$ 9,90                 | R\$ 12,62                     | R\$ 11,26   | <b>R\$ 225,20</b>   |
| <b>TOTAL</b>                                                   |    |       |        |                          |                               |             | <b>R\$ 5.395,32</b> |

Foz do Iguaçu , 16 de maio de 2024.

|   | EMPRESA          | CNPJ/ CPF          | TELEFONE      |
|---|------------------|--------------------|---------------|
| 1 | CASA VITÓRIA     | 85.030.997/0001-85 | 45 98401-5081 |
| 2 | PAINEL DE PREÇOS |                    |               |
| 3 |                  |                    |               |
| 4 |                  |                    |               |

**Justificativa para a metodologia utilizada (parâmetros 2, 3 e 4)/preço médio ou mediano)**

Em consonância com o Art. 5º da Instrução Normativa IN 65/2021 da SEGES /ME, a pesquisa de preços para o objeto em lide foi realizada mediante a utilização do parâmetro pesquisa direta com fornecedores, adotando-se como metodologia para a obtenção do preço de referência

**Justificativa para o não atendimento do mínimo de 03 (três) pesquisas de preços. Caso, obtenha apenas 1 ou 2 registro no Pannel de Preços e complementando com a Pesquisa Direta para que se tenha 3 registro não será necessária a justificativa**

**Método:** ( ) média ( x ) mediana ( ) menor valor ( ) outros

Justificativa para metodologia utilizada:

De acordo com o Art. 6º da IN 65/2021 da SEGES /ME, foi adotado como método para obtenção do preço de referência o menor dos valores obtidos na pesquisa de mercado, sendo desconsiderados para tal os valores inconsistentes e os excessivamente elevados, resultando em uma amostra de três orçamentos.

Declaro para os devidos fins que a presente Pesquisa de Preços foi elaborada no objetivo de atender as orientações legais e normativas contidas na Instrução Normativa nº 73, de 5 de agosto de 2020.

|  | Assinatura do Responsável pela Pesquisa de Preços |                            |
|--|---------------------------------------------------|----------------------------|
|  | Nome do Responsável                               | VINICIUS FRANÇA PETROCELLI |
|  | Matrícula do Responsável                          | 04.0187.53                 |
|  | CPF do Responsável                                | 105.033.817-05             |

| ITEM  | ESPECIFICAÇÃO                                                  | CATMAT | UF | QUANT | VALOR UNITÁRIO (R\$) | VALOR TOTAL (R\$) |
|-------|----------------------------------------------------------------|--------|----|-------|----------------------|-------------------|
| 1     | PRATO REDONDO RASO VIDRO 27,0CM BRANCO NORMAL                  | 443947 | UN | 24    | R\$ 17,72            | R\$ 425,28        |
| 2     | PRATO QUADRADRO RASO PORCELONA 25CM                            | 222373 | UN | 24    | R\$ 14,00            | R\$ 336           |
| 3     | GARFO MESA INOX 20,0CM                                         | 437873 | UN | 24    | R\$ 4,05             | R\$ 97,20         |
| 4     | COLHER MESA INOX 20,CM                                         | 240321 | UN | 24    | R\$ 3,95             | R\$ 94,80         |
| 5     | FACA MESA INOX 22,0CM                                          | 465713 | UN | 24    | R\$ 6,45             | R\$ 154,8         |
| 6     | FACA SOBR INOX 16,0 CM                                         | 294611 | UN | 24    | R\$ 4,29             | R\$ 102,96        |
| 7     | GARFO SOBR INOX 15,0 CM                                        | 335114 | UN | 24    | R\$ 3,55             | R\$ 85,20         |
| 8     | GARFO MESA INOX                                                | 437872 | UN | 24    | R\$ 2,69             | R\$ 64,56         |
| 9     | FACA CHURRASCO INOX 22,0CM                                     | 465714 | UN | 24    | R\$ 3,41             | R\$ 81,84         |
| 10    | COLHER SOBR INOX 15,0CM                                        | 465661 | UN | 24    | R\$ 2,53             | R\$ 60,72         |
| 11    | COLHER CAFE INOX 9,0CM                                         | 343645 | UN | 24    | R\$ 1,72             | R\$ 41,28         |
| 12    | GARRAFA TERMICA INOX 1,8L PRESSÃO TRADICIONAL C/AMPOLA         | 296174 | UN | 4     | R\$ 111,02           | R\$ 444,08        |
| 13    | JARRA VIDRO 1,5L LISA TANGO                                    | 240390 | UN | 6     | R\$ 19,09            | R\$ 114,54        |
| 14    | JARRA INOX 2,0L C/TAMPA C/APARADOR DE GELO                     | 428385 | UN | 6     | R\$ 57,62            | R\$ 345,72        |
| 15    | TAÇA VIDRO SORVETE PAULISTA 410ML                              | 467432 | UN | 24    | R\$ 8,71             | R\$ 209,04        |
| 16    | COPO VIDRO LONG DRINK 350ML                                    | 442704 | UN | 24    | R\$ 7,05             | R\$ 169,20        |
| 17    | TAÇA VIDRO VINHO TINTO 350ML                                   | 454231 | UN | 24    | R\$ 11,39            | R\$ 273,36        |
| 18    | TAÇA VIDRO ÁGUA 300ML                                          | 243010 | UN | 24    | R\$ 8,34             | R\$ 200,16        |
| 19    | TAÇA VIDRO LICOR 55ML                                          | 447162 | UN | 12    | R\$ 9,31             | R\$ 111,72        |
| 20    | COPO VIDRO WHISKY 310ML                                        | 326764 | UN | 12    | R\$ 8,52             | R\$ 102,24        |
| 21    | XICARA CHA PORCELANA HOTEL 200ML COM PIRES CLASSE ÚNICA        | 378026 | UN | 24    | R\$ 23,35            | R\$ 560,40        |
| 22    | XICARA CAFE PORCELANA HOTEL TEXAS COM PIRES 200ML              | 443808 | UN | 24    | R\$ 10,26            | R\$ 246,24        |
| 23    | PETISQUEIRA PORCELONA 10X10CM BCA                              | 441332 | UN | 3     | R\$ 9,37             | R\$ 28,11         |
| 24    | BANDEJA RATAN RETANGULAR 37X22X14CM MD TRANÇADO ALÇA OVAL INOX | 232797 | UN | 5     | R\$ 47,76            | R\$ 238,80        |
| 25    | TAÇA SOBREMESA INOX COM PÉ                                     | 364897 | UN | 30    | R\$ 5,83             | R\$ 174,90        |
| 26    | BANDEJA PLASTICA REDONDA 40 CM PRETA C/ANTI-DERRAPANTE         | 218988 | UN | 5     | R\$ 25,00            | R\$ 125,00        |
| 27    | BALDE GELO INOX 1,0L 11,5CM                                    | 410653 | UN | 2     | R\$ 15,75            | R\$ 31,50         |
| 28    | GALHETEIRO 5PCS PORCELANA BCO                                  | 444077 | UN | 3     | R\$ 59,95            | R\$ 179,85        |
| 29    | COLHER ARROZ INOX 34CM                                         | 285367 | UN | 2     | R\$ 9,01             | R\$ 18,02         |
| 30    | CONCHA INOX 33,0CM                                             | 397338 | UN | 2     | R\$ 9,15             | R\$ 18,30         |
| 31    | PEGADOR MASSA INOX 28CM MISTO                                  | 609390 | UN | 2     | R\$ 8,42             | R\$ 16,84         |
| 32    | PEGADOR GELO INOX 18,5CM PINÇA                                 | 441329 | UN | 2     | R\$ 8,73             | R\$ 17,46         |
| 33    | TOALHA AMERICANA TEXTILENE 45X30CM XADREZ MARROM               | 418521 | UN | 20    | R\$ 11,26            | R\$ 225,20        |
| TOTAL |                                                                |        |    |       |                      | R\$ 5.395,32      |